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НОРМАТИВТІК СІЛТЕМЕЛЕР

Бұл диссертациялық жұмыста төменде берілген нормативтік құжаттарға
сілтемелер қолданылған:

"Білім туралы" 2007 жылғы 27 шілдедегі Қазақстан
Республикасының Заңы («Білім туралы» Қазақстан Республикасының Заңына
өзгерістер мен толықтырулар енгізу туралы ҚР 2011 жылғы 24 қазандағы
№487-ІV Заңы)

«Цифрлық Қазақстан» мемлекеттік бағдарламасын бекіту туралы
Қазақстан Республикасы Үкіметінің 2017 жылғы 12 желтоқсандағы № 827
қаулысы

ҚР Президенті Қасым-Жомарт Тоқаевтың Қазақстан халқына жолдауы:
«Жаңа жағдайдағы Қазақстан: іс-қимыл кезеңі». 1 қыркүйек 2020 жыл

Елбасы Н.Ә. Назарбаевтың Қазақстан халқына жолдауы (5 қазан 2018
жыл): «Қазақстандықтардың әл-ауқатының өсуі: табыс пен тұрмыс сапасын
арттыру»

Елбасы Н.Ә. Назарбаевтың Қазақстан халқына жолдауы (31 қаңтар 2017
жыл): «Қазақстанның үшінші жаңғыруы: жаһандық бәсекеге қабілеттілік»

Елбасы Н.Ә. Назарбаевтың Қазақстан халқына жолдауы (30 қараша 2015
жыл): «Қазақстан жаңа жаһандық нақты ахуалда: өсім, реформалар, даму»

Қазақстан Республикасында білім беруді дамытудың 2011-2020 жылдарға
арналған мемлекеттік бағдарламасы

ҚР МЖБС 6.08.069 – 2010 (5В011300-Биология)
«Қазақстан – 2030» стратегиялық бағдарламасы

«Ақпаратты Қазақстан - 2020» мемлекеттік бағдарламасы

Қазақстан Республикасында білім беруді және ғылымды дамытудың 2020-

2025 жылдарға арналған мемлекеттік бағдарламасы

http://adilet.zan.kz/kaz/docs/Z070000319_#z0

4

АНЫҚТАМАЛАР

Бұл диссертациялық жұмыста келесі терминдерге сәйкес анықтамалар
қолданылған:

Құзырлылық – білім алушының меңгерген білімін, оқу біліктері мен
дағдыларын, әрекет тәсілдерінкүнделікті өмірде тәжірибелік және теориялық
міндеттерді шешу үшін пайдалана алуы.

Құзыреттілік – білім, білік және дағдысына негізделген, теориялық және
практикалық компоненттерден құралатын, белгілі бір пән саласында
қолданылатын және практикалық міндеттерді тиімді шешетін тұлғаның
кіріктірілген сипаттамасы.

TUNING жобасы - Бірегей білім беру кеңістігін құруда Ұлттық білім беру
жүйесін үйлестіру мақсатында құрастырылған жоба. Жобаның негізгі мақсаты
білім беруді әмбебаптандыру, ол үшін қандай да бір ортақ «нүкте» болу қажет.
Ондай «нүкте» құзыреттілік болып табылады. Құзыреттілікке бағытталған білім
беру оқыту мен оқу үдерісінің нақты мақсаттарын, оған жету кезеңдерін
айқындап, нәтижесін адекватты бағалауды қамтамасыз етеді.

Сауаттылық – білім беру нәтижесінің компоненті, жеке тұлғаның өзінің
білім потенциалын одан әрі дамыту мен толықтыруға дайындығы.

Білім беруді ақпараттандыру – білім беру саласында заманауи
ақпараттық технологиялар мен құралдарды қолданудың теориясы мен
практикалық әзірлемелермен қамтамасыз ету және қолдану.

Кәсіби құзыреттілік – өзіндік кәсіби білім деңгейімен, тәжірибесімен,
адамның жеке қабілеттіліктерімен, үздіксіз өз бетінше білім алу мен өзін-өзі
жетілдіруге ұмтылуымен, іске шығармашылық пен жауапкершілік қарым-

қатынасымен анықталатын категория.
Педагогикалық технология – білім беру формаларын оңтайландыру

міндетін көздейтін адам және техника ресурстарын есепке ала отырып, бүкіл
оқыту және білімді игеру үдерісін жасаудың, қолданудың және анықтаудың
жүйелі әдісі.

BLAST (Basic Local Alignment Search Tool) – NCBI серверінде орналасқан
бағдарлама, ол Swiss-prot мәліметтер базасындағы белоктар мен нуклейн
қышқылдарының тізбегін табуға мүмкіндік береді. Осы бағдарламаны қолдана
отырып, гомологиялық тізбекті табады. Сонымен қатар, BLAST
бағдарламасының көмегімен бір-біріне қатысты екі немесе одан да көп тізбекті
туралауға, локалды ұқсастық картасы мен туралау ағашын құрастыруға болады.

NCBI(National Center for Biotechnological Information) – АҚШ Ұлттық
биотехнологиялық ақпарат орталығы. Бұл орталықта белок домендері, ДНҚ
және РНҚ туралы ақпараттар қоры, ғылыми мақалалар дерекқорлары сақталады

және нақты биологиялық түр туралы мәліметтерді іздеуді қаматасыз етеді.
SWISS-PROT – толық аңдатпасы берілген белоктар бірізділіктері туралы

дерекқор.
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БЕЛГІЛЕУЛЕР МЕН ҚЫСҚАРТУЛАР

АКТ – Ақпараттық-коммуникациялық технология

ЖОО – Жоғары оқу орны

ҚР МЖМББС – Қазақстан Республикасы мемлекеттік жалпыға міндетті
білім беру стандарты

CD-ROM (Compact Disk Read-Only Memory) – тұрақты сақтау
құрылғысымен жабдықталған компакт диск

IT – Ақпараттық технологиялар

ЭО – электронды оқулық

ҚР БҒМ – Қазақстан Республикасының білім және ғылым министрлігі
ӨТШ – өткізгіш шоқ

ПТР – полимеразды тізбекті реакция

BLAST – Basic Local Alignment Search Tool (Локалды туралануды іздеуге
арналған базалық құрал)
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КІРІСПЕ

Зерттеу тақырыбының өзектілігі. Ақпараттық қоғамның қарқынды
дамуы кәсіби міндеттерді шешуге қабілетті, шығармашыл мамандарды
даярлауда білім беру жүйесіне ақпараттық-коммуникациялық
технологиялардың кіріктірілуін талап етеді.

Қазақстан Республикасының Білім туралы заңының негізгі міндеттерінің
бірі де оқытудың жаңа технологияларын, оның ішінде ақпараттық-

коммуникациялық технологияларды енгізу және тиімді пайдалану болып
табылады[1].

Сондай-ақ, әлемде жаңа индустриалды ақпараттық технологияның етек
алуына байланысты Қазақстан Республикасы Үкіметінің 2017 жылғы 12
желтоқсандағы № 827 қаулысымен «Цифрлық Қазақстан» мемлекеттік
бағдарламасы бекітілген. Бағдарламаның мақсаты орта мерзімді перспективада
Қазақстан Республикасы экономикасының даму қарқынын жеделдету және
цифрлық технологияларды пайдалану есебінен халықтың өмір сүру сапасын
жақсарту, сондай-ақ ұзақ мерзімді перспективада Қазақстанның экономикасын
болашақтың цифрлық экономикасын құруды қамтамасыз ететін түбегейлі жаңа
даму траекториясына көшіруге жағдай жасау болып табылады. Ал,
міндеттерінің бірі орта, техникалық, кәсіби, жоғары білім беруде цифрлық
сауаттылықты арттыру [2]. Яғни, өзінің кәсіби іс-әрекетінде сандық
технологияны тиімді қолдана алатын қоғам мүшелерін даярлау маңыздылығы
артып отыр. Бұл жоғары педагогикалық білім беру жүйесінде информатика
және ақпараттық технология саласы бойынша ғана емес, сондай-ақ кәсіби
педагогикалық іс-әрекеттерінде жаңа технологиялар мен құралдарды қолдана
алатын мамандар даярлау дегенді білдіреді [3].

Қазақстан Республикасында білім беруді және ғылымды дамытудың2020-

2025 жылдарға арналған мемлекеттік бағдарламасының мақсаты
даҚазақстандық білім мен ғылымның жаһандық бәсекеге қабілеттілігін арттыру
және жалпыадамзаттық құндылықтар негізінде тұлғаны тәрбиелеу және оқыту
болып отыр [4].

Үздіксіз білім беруді жүзеге асырудың табыстылығы білім беру жүйесінің
барлық субъектілерінің бәсекеге қабілеттілікті қолдауға қаншалықты қабілетті
болуына байланысты, оның маңызды шарттары белсенділік, бастамашылдық,
шығармашылық ойлау және стандартты емес шешімдерді табу қабілеті сияқты
жеке қасиеттер болып табылады.Ал, өскелең ұрпақтың білімділік деңгейі мен
тәрбиесі, заман талабына сәйкес кәсіби іс-әрекетінде ақпараттық-

коммуникациялық технологияларды сауатты қолдану дағдысының дамуы және
ең бастысыоның жеке тұлға болып қалыптасуы педагогтың білімі мен білігіне,
мәдениетіне және педагогикалық іс-әрекетіне, кәсіби шеберлігіне тәуелді.
Сондықтан, білім беруді дамытудың алғы шарттарының бірі – құзыретті
педагог даярлау болып табылмақ.

Осыған орай, болашақ мұғалімдердің кәсібилігін қалыптастыруға ықпал
ететін жағдайларды іздестіруіміз қажет.
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Болашақ мұғалімдерді дайындауда кәсіби-педагогикалық, ғылыми-

теориялық және практикалық бағыттарды жетілдіру мәселелеріменЖ.М.
Караев [5], А.Қ. Құсайынов [6], К.Ж.Қожахметова [7], Ш.Т. Таубаева [8], А.Қ.
Рысбаева [9], Г.А. Мұратбаева [10], Б.Т. Ортаева [11]Р.І. Кадирбаева [12]және
т.б. айналысқан.

Ал, ғылыми-педагогикалық әдебиеттерге жүргізілген талдаулар нәтижесі
құзыреттілікке бағытталған білім беру мәселелері мен білім берудегі құзыреттік
тәсіл тақырыптарындағы зерттеу жұмыстарының қарқынды жүріп жатқанын
көрсетті.Атап айтатын болсақ, құзыреттілікке бағытталған білім беру
мәселелері И.А. Зимняя [13],К.С. Кудайбергенова [14]Д.Е. Әлкебаева,

С.Ш.Ақымбек [15], Д.Б. Абыкенова [16], М. Абетаева [17], Б.К. Альмурзаева
[18], З. Жұмағалиева [19], Р.Х.Кошкимбаева [20], А. Қасымбаева [21], О.
Құрманұлы [22], А.Б. Медешова [23], Г.В. Зыкова [24],Е.В. Мальцева [25],А.С.
Зуева [26], Е.Қ.Боранқұлов [27], Т.С. Гришина[28], С.Н. Жиенбаева [29], Н.С.
Байжұманова [30],С.Ә. Исаев[31] және т.б. еңбектерінің басты тақырыптары
болған.

Педагогикалық үрдіске ақпараттық коммуникациялық технологияларды
жүйелі түрде енгізу, ең алдымен, оқу міндеттерінің оңтайлы шешімін табуға
және білім алушылардың біліктілігі мен ақпараттық құзыреттілігін дамытуға
ықпал етеді. Құзыреттілік тәсілін енгізу – білім сапасын көтерудің басты
шарттарының бірі. Яғни, ақпараттық-коммуникациялық құзыреттіліктің белгілі
бір деңгейін меңгерген білім алушы жаңа әрі жоғары кәсіби дағдылар мен
қасиеттерге ие болады [32].

Білім беру жүйесінде ақпараттық коммуникациялық технологияларды оқу
үдерісіне енгізу, оларды қолданудың тиімділігі мен оңтайлығы және
қолжетімділігі туралы мәселелерге отандық және шетелдік авторлардың жеке
пәндерді оқытумен педагогикалық жоғары оқу орындарында мұғалімдерді
дайындауға арналған зерттеу жұмыстарында көп көңіл бөлінген:

- білім беру жүйесіне ақпараттық-коммуникациялық технологияларды
енгізу өзектілігі туралы мәселелерді қарастырған авторлар: Ж.М. Караев [5,б.

480], Д.М. Джусубалиева [33], С.В. Суматохин [34], Т.О. Балыкбаев [35], Р.Ч.
Бектурганова [36], Ш.Х. Курманалина [37] және т.б. еңбектерінде зерттелген;

- білім беру сапасын арттырудағы ақпараттық-коммуникациялық
технологиялардың рөлі Бидайбеков Е.Ы. [38], С.М. Кенесбаев [39],А.С.
Смагулова [40], М.Б. Богданова [41], Л.А. Бектина, Г.Т. Оналбаева [42], Қ.Б.
Қансұлтанова [43],Г.А. Болтаева [44], Н.В. Лапикова [45], А.Ж. Купербаева, Н.
Сейтмаханбетқызы [46],А.С. Амирова [47], Н.С. Максименко [48], А.А.
Батырханова [49], Т.О. Балыкбаев [50], К.И. Шубакова [51], А.С. Абил [52],

Е.В. Соболева [53], А.С. Шайжанова [54], С.А. Зайцева [55], Е.А. Оспанова [56],

Б.Т. Абыканова [57], А.Е. Адилова [58], Г.С. Ахметова [59] және
т.б.еңбектерінде айқындалған.

Жоғары оқу орындарында болашақ мұғалімдерді кәсіби дайындау
үдерісінде және мұғалімнің өз іс-тәжірибесінде заманауи ақпараттық-

коммуникациялық технологияларды оқу үдерісінде қолдануы құзыреттіліктің
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жоғары деңгейіне жету мүмкіндігіне, оқу пәндерінің сапасының артуына алып
келеді және осыған байланысты оқытудың жаңа формалары мен тәсілдерін

қарастырудың өзектілігі артады [60]. Болашақ мамандардың кәсіби
құзыреттіліктерін қалыптастыруда АКТ-ны пайдалану үшін ең алдымен
олардың ақпараттық-коммуникациялық технологияларды қолдана білу
дағдыларын жетілдіріп, құзыреттіліктерін қалыптастыру қажет. Бұл салада:

- болашақ мамандардың ақпараттық-коммуникациялық технология

құзыреттілігін қалыптастыру мәселесімен айналысқан ғалымдар:Е.Ы.
Бидайбеков [38], С.М. Кенесбаев [61],В.Е. Евдокимова [62], Ш.С. Набидоллина
[63], М.А. Ғалымжанова [64], В.В. Готтинг [65], Ф.К. Атабаева [66], Г.М.
Никамбаева [67],С.Н. Исабаева [68], С.Ш.Тілеубай [69], Е.А. Комиссарова [70],

Ғ.Б. Саржанова [71], Н.Б. Сэкулич [72];

- ақпараттық-коммуникациялық технологияларды пайдалану арқылы
кәсіби білімдерді, құзыреттіліктерді қалыптастыру бойынша зерттеулерК.Р.
Исаеваның(оқушылардың шығармашылық құзыреттілігін қалыптастыру) [73],

Г.И. Бейсенованың(студенттердің шығармашылық іс-әрекетін қалыптастыру)
[74], К.Ә. Ортаеваның(мұғалім тұлғасын дамыту) [75], А.Р. Турганбаеваның (е-

портфолио негізінде болашақ информатика мұғалімдерінің кәсіби
құзыреттілігін қалыптастыру) [76], Е.У. Медеуовтың (математика мұғалімінің
құзырлылығын қалыптастыру) [77] еңбектерінде көрініс тапты.

Жоғарыда келтірілген авторлардың еңбектерін зерделей келе ақпараттық-

коммуникациялық технологияның болашақ биолог мамандарының кәсіби
құзыреттілігін қалыптастырудағы маңыздылығы күмән тудырмайтыны анық

болды. Оның үстіне, қоғамның қазіргі даму кезеңінде ақпараттандыру үдерісі
де кең етек алуда.

Жалпы ілім беру жүйесін ақпараттандыру мәселелеріне арналған зерттеу
жұмыстарына жасалған талдаулар бойынша ақпараттық-коммуникациялық
технологиялардың білім беру жүйесінде маңызы зор екеніне қарамастан,

ғылыми зерттеулерде ақпараттық-коммуникациялық технологиялардың

болашақ биологтардың кәсіби құзыреттіліктерін қалыптастырудағы рөлі
айқындалмағаны анықталды. Бұл болашақ биологтардың кәсіби құзыреттілігін
қалыптастыруда ақпараттық-коммуникациялық технологияларды
пайдаланудың өзектілігін айқындайды.

Бұл жағдай:
- білім алушылардың қоғамның ақпараттануы қарқынды жүруіне

байланысты және оқытушылар мен білім алушылардың ақпараттық
коммуникациялық технология сауаттылықтарының артуына қарай АКТ-ды
пайдалана отырып, болашақ мамандардың кәсіби құзыреттілігін
қалыптастырудың теориялық негіздерінің айқындалмауы және олардың
тәжірибеде жүзеге асыратын әдістемелік нұсқаудың жоқтығы арасындағы
қарама-қайшылықтарды туындатып отыр.

Мәселенің көкейкестілігі мен аталған қарама-қайшылықтардың дұрыс
шешімін іздестіру, зерттеу тақырыбын: «Болашақ биологтардың кәсіби
құзыреттіліктерін қалыптастыруда ақпарақттық-коммуникациялық
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технологияларды пайдалану («Дәрілік өсімдіктер және олардың қоры»
элективті пән тәжірибесінде)» деп таңдап алуымызға негіз болды.

Зерттеудің мақсаты – Aegopodium L. туысына жататын дәрілік
өсімдіктерді зерттеуде АКТ көмегімен болашақ биологтардың кәсіби
құзыреттілігін қалптастыруды теориялық тұрғыдан зерттеу,негіздеу, оны оқу
үрдісіне енгізудің әдістемесін жасау және тиімділігін тәжірибе арқылы
дәлелдеу.

Зерттеу міндеттері
1. Болашақ биологтардың кәсіби құзыреттілігін қалыптастырудың

теориялық-әдіснамалық негіздерін анықтау.
2. Ақпараттық-коммуникациялық технологиялардың болашақ

биологтардың кәсіби құзыреттілігін қалыптастырудағы рөлін айқындау.
3. Aegopodium L. туысына жататын дәрілік өсімдіктерді зерттеу,

электронды оқу құралын жасау, BLAST бағдарламасы нұсқаулығымен жұмыс
істеу тиімділігін анықтау.

4. Тәжірибелік-эксперимент жұмыстарын жүргізу, оның тиімділігін
тексеру.

Зерттеу нысаны: ЖОО үрдісі
Зерттеу пәні: ақпараттық-коммуникациялық технологияларды пайдалану


[…]

микроскоп арнайы Microvisible бағдарламасымен жұмыс жасайды. Аталған
бағдарламаны кез-келген компьютерге, ноутбукақа, интербелсенді тақталарға
орнатып, микроскопты USB-мен, ал теледидар, видеомонитор жән проекторға
AV арқылы жалғастырып жұмыс істей беруге болады. Microvisible
бағдарламасы микроскоппен жұмыс жасағанда оның сапалық және сандық
көрсеткіштерін едәуір арттырады.

2. ПТР (полимеразды тізбекті реакция) – биологиялық материалдардағы
(үлгілердің) нуклеин қышқылдарының (ДНҚ) белгілі фрагменттерінің
концентрациясын едәуір арттыратын молекулалық биологияның
эксперменталдық әдісі.

ПТР әдісінің басқаларынан артықшылығы:
1) әмбебаптылығы – ПТР арқылы кез келген биологиялық организмнің

ДНҚ-ын анықтауға болады

2) тік жүретін әдіс – мүмкіндігінше сезімтал келеді
3) әдістің спецификалығы 100%
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4) ПТР анализге кез-келген, сонымен бірге гистологиялық материалдар да
жарайды

5) үлгідегі ДНҚ көшірмесінің санын анықтауға және оның динамикасын
бақылауға мүмкіндік береді

6) әдіс өте қарапайым, автоматтандырылған

7) талдау нәтижесі бірнеше сағат (бір жұмыс күні) аралығында дайын
болады [170,с. 77].

Осылайша, болашақ биолог мамандарына зерттеу жұмыстарын жүргізуде
қолданылатын ақпараттық-коммуникациялық технологияларды меңгерту
арқылы зерттеушілік құзыреттілігін қалыптастыру мүмкіндігі жоғары
болатыны анық.

Болашақ биологтардың кәсіби құзыреттіліктерінің негізгі
компоненттерінің бірі зерттеушілік құзыреттілік болғандықтан, білім
алушыларды зерттеу жұмыстарын жүргізу дағдыларын дамыту басты міндет

болып табылады.

Зерттеушілік құзыреттілік – студенттің білімінің, қабілетінің, зерттеу
жұмыстарын жүргізу дағдысы мен тәжірибелерінің жиынтығы, жаңа жоба
құрастырып, мәселелерді шеше білуі.

Болашақ биолог мұғалімдерді дайындауда биология циклі пәндерінің
мазмұнында зерттеушілік іс-әрекетті дамыту студенттер құзыреттілігінің
жоғарылауын талап ететіні анық. Биологиялық пәндерді оқыту барысында
болашақ биолог мұғалімінің меңгере алатын арнайы құзыреттіліктер құрамы ол
келесі біліктер: биологиялық білім қалыптастыру мақсатындағы тәжірибелерді
орындай алудың бастапқы білігінің болуы, зерттеу нәтижесінде алған
қорытындыны өзбетімен көпшілік алдында көрсете білудің басты жолдарын
меңгергендігі және зерттеу жұмысы барысында практикалық шеберліктерін
қолданудың негізі болуы [173,б. 27].

Осылайша, Aegopodium L. туысына жататын өсімдіктерді зерттеу
нәтижелерін биология мамандықтарының оқу бағдарламаларына енгізіп, білім
алушылардың кәсіби дамуына ықпал етуді мақсат еттік.

2.2«Дәрілік өсімдіктер және оның қоры» электронды оқу құралын
пайдаланудың педагогикалық тиімділігі

Кәсіби білім беретін жоғары оқу орындарының міндеті ақпараттық-

коммуникациялық технологияны пайдалана отырып, заманауй оқу-әдістемелік
тәсілдердің негізінде сыни тұрғыдан ойлай білетін, шығармашыл, ғылыми-

зерттеу жұмыстармен айналыса алатын, кәсіби өсуге дайын, өзін-өзі
жетілдіруге қабілетті маман даярлау.

Оқу үдерістерін ақпараттық-коммуникациялық технологияларды қолдану

арқылы ұйымдастырудың оқу-әдістемелік кешеніне қойылатын талаптар сан
қырлы. Олар оқу мазмұнының барлық дидактикалық талаптарына сәйкес болуы
керек: қысқа, нақты, қолжетімді, тұрақты және білім алушылардың оқу
материалын толық меңгеруін қамтамасыз етуі қажет.
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Оқу үдерісінде пайдаланылатын ақпараттық-коммуникациялық
технологиялардың бірі – электрондық оқулықтар мен оқу құралдары.

Электронды оқулықтар білім алушылардың өзбетінше жұмысын және
олардың жоғары танымдық белсенділігін арттырады, білім алушылардың терең
тиянақты білім алушылық сапасын көтереді. Сонымен бірге, барлық оқу
үдерісінің – алға қоған мақсатынан бастап, қол жеткен нәтижесіне дейінгі
аралықты қамтиды. Білім алушылардың үлкен ақпараттық білім кеңістігіне жол
көрсетеді. Ақпараттық білім беру – танымдық ойлау мен ақпараттық өзіндік
анықтамалар, білімді автоматты түрде бағалаудың тестілік әдістерін даярлап
береді [174].

Электронды оқулық –компьютердің көмегімен оқу курсын өзбетінше

игеруге үлкен мүмкіндік беретін оқуға арналған бағдарламалық құрал.
Электронды оқулық үш құрамдас бөліктен тұру қажет: ақпараттық – оқу
ақпаратын ұсыну үшін; практикалық – білімді өңдеу; диагностикалық – білімді
бағалау [175,б. 80].

Қазіргі таңда білім беру жүйесінде электрондық басылымдарды даярлау
мен қоданудың қажеттілігі күмән тудырмайды. Бірақ мультимедиялық
оқулықтар мен оқу құралдарын құрастыруда пән мұғалімдерінің (информатика
пән мұғалімдерінен басқа) компьютердің инструментальды және қолданбалы
бағдарламаларымен жұмыс істей білмейтіндіктері қиындық тудырады. Білім
берудегі мультимедиялық бағдарламаларды құрастыру, видеоматериалдарды,
көрсетілімдерді (иллюстрацияларды) даярлау күрделі үдеріс. Сондықтан,
көбіне пән оқытушылары өздерінің даярлаған материалдарын ақпараттық
технология мамандарымен біріге отырып, пән ерекшелігіне қарай электронды
оқу құралдарын даярлайды.

Владыко О.М. электрондық басылымдарды даярлау бойынша қарастырған
әдебиеттерді талдай отырып, электронды оқулықты құрастырудың келесі
принциптерін ұсынады:

- электронды оқулық оқуға арналған бағдарламалық-аппараттық
құралдардың дидактикалық мүмкіндіктерін ескере отырып, оқытылатын пәннің
ерекшелігіне сай болу керек;

- электронды оқу құралы жалпы техникалық, психолого-педагогикалық,
эстетикалық талаптарға сай болуы керек;

- электронды оқулық теориялық материалдар, демонстрациялық,
практикалық білімдер, тестілеу, тестілеуді басқару блоктарын қамту қажет;

- электронды оқулық оқу үдерісіне үйлесімді кіріктірілуі керек [176].

Электронды оқулықты қашықтан оқыту құралы ретінде қарастыра отырып,
А.Шыныбеков оларға арналған дидактикалық, психологиялық және
ақпараттық-техникалық талаптарды келтіреді:

Электронды оқулыққа қойылатын дидатикалық талаптар:
1. Білім алудың қолжетімділігі.
2.Білім берудің ғылымилығы.
3. Білім берудің жағдаяттық мәселелігі.
4. Білім берудің көрнекілігі.
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5. Оқыту үдерісінде білім алушылардың белсенділігі мен саналылығын
қалыптастыру.

6. Оқытудың жүйелілігі мен сабақтастығы.
7. ЭО арқылы алынған білімді меңгеру беріктігі.
8. Электронды оқулықтарда білім беру, дамыту және тәрбиелік

функциялардың бірлесуі.
ЭО қойылатын психологиялық талаптар:
1. Электронды оқулықтағы оқу материалдары тәрбие, зейін, ойлау, елес,

жады сияқты оқушының психологиялық танымдылық үрдістерін ескере отырып
құрылуы қажет.

2. ЭО тұтынушыға қолайлы еңбек өнімділігі мен денсаулығын сақтауға
бейімді болуы қажет.

ЭО қойылатын ақпаратты-техникалық талаптар:
1. Оқушының білім деңгейіне және оқытылатын тақырыптар жиынтығына

беймділігі.
2. Оқу материалдарын түрлі мультимедиялық деректерді қолдану арқылы

беру.
3. Ыңғайлы іздестіру жүйесімен қамсыздандыру.
4. Интерактивті тестілеу түріндегі дамытылған бақылау жүйесінің бар

болуы.
5. Консультация, қосымша оқу материалдарын алу және өзге де қолдаулар

көрсету мүмкіндігі болатындай желілік оқыту серверіне қосыла алуы қажет
[177]. Осындай талаптарға сай дайындалған электронды оқу құралдары
білімгерлердің білім, білік, дағдысын дамытып, құзыреттеліктерін
қалыптастыруда негізгі құралдардың бірі болып табылады.

Болашақ мамандардың ақпараттық-коммуникациялық технология
сауаттылығының деңгейін анықтау барысында (диссертациялық жұмыстың 1.3
бөлімінде) сауалнамаға қатысқан білім алушылардың 75 %-ы сабаққа қатысты
электронды оқулықты қолданатындарын жазған, бірақ электронды
оқулықтарды қолданудың тиімділігін қолжетімділігімен және уақыттың
шексіздігімен (кез-келген уақытта және кез-келген жерде) байланыстырған.

Осы берген жауаптары мен білім алушылармен жүргізген сұхбат барысында

электронды оқулық пен оқулықтардың электронды нұсқасымен
шатастыратындарын және оқу үдерісіндегі мүмкіндіктері туралы толық
білмейтіндігін анықтадық.

Осыған байланысты, «Дәрілік өсімдіктер және оның қоры» электронды оқу
құралын құрастырдық. Бұл электронды оқу құралы 5В060700-Биология
мамандығының бакалаврларында өтілетін «Дәрілік өсімдіктер» және
6М011300-Биология мамандығының магистранттары оқитын «Дәрілік
өсімдіктер және олардың қоры» пәндерін жүргізуге арналған.

«Дәрілік өсімдіктер және олардың қоры» элективті пәнінің мақсаты
білімгерлерге Қазақстан Республикасының аумағында кездесетін дәрілік
өсімдіктердің ботаникалық сипаттамасы және биологиялық ерекшеліктері
туралы теориялық білім, практикалық дағдылар мен идеялар қалыптастыру.
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Пәннің міндеттері:
- Білімгерлерге Қазақстан Республикасы аумағында кездесетін дәрілік

өсімдіктер флорасы жайлы жалпы түсінік беру;
- Қазақстан Республикасы аумағында пайдаланылатын дәрілік

өсімдіктердің негізгі ережелері жайлы білімгерлердің практикалық, құқықтық
және коммуникативтік дағдыларын дамыту;

- білімгерлерді Қазақстан Республикасының дәрілік өсімдіктері туралы
негізгі ережелерімен таныстыру;

- Қазақстан аумағында кездесетін тұқымдастардың және сол тұқымдасқа
жататын дәрілік өсімдіктердің сипаттамалары, негізгі ерекшеліктері жайлы
біртұтас түсінік қалыптастыру;

- дәрілік өсімдіктерді пайдаланудың қазіргі заманғы озық бағыттарымен
таныстыру;

- Қазақстан Республикасында отандық медицинада үшін жарамды дәрілік
өсімдіктер мен олардың шикізатарын пайдалануды өздігінше түсіну қабілетін
қалыптастыру;

- білімгерлердің бір-бірімен және оқытушымен қарым-қатынасында
коммуникативтік дағдыларын қалыптастыру, пікірталастарда, өзекті
мәселелерді талқылауда, өз көзқарасын білдіру, дәлелдеу және т.б.

- білімгерлерді кәсіби қызметіне байланысты нормативтік-құқықтық
мәселелермен таныстыру;

- білімгерлердің өздік білім алуына ықпал жасау, мамандардың дәрілік
өсімдіктер жайлы білімі мен біліктілігін жетілдіру.

Құрастырылған оқу құралы «клиент-сервер» («тұтынушы-сервер»)
технологиясы бойынша дайындалған, яғни бұл электронды оқу құралын
қолдану үшін арнайы бағдарламаны қажет етпейді.

Аталған электронды оқу құралының құрылымдық мазмұны кіріспеден,
глоссарийден, «Дәрілік өсімдіктер және олардың қоры» пәнінің негізгі
мазмұнын айқындайтын 6 тараудан, қолданылған және ұсынылатын
