«6D011300 – Биология» мамандығы бойынша философия докторы (PhD) дәрежесін алу үшін дайындалған Қырбасова Эльзира Артыкбаевнаның «Болашақ биологтардың кәсіби құзыреттіліктерін қалыптастыруда ақпараттық-коммуникациялық технологияларды пайдалану («Дәрілік өсімдіктер және олардың қоры» элективті пән тәжірибесінде)» тақырыбында жазылған диссертациялық жұмысына

ҒЫЛЫМИ КЕҢЕСШІНІҢ ПІКІРІ

Қазіргі білім беру кеңістігінде кәсіби-құзыретті мамандарды даярлау міндеті ерекше өзекті болып табылады. Кәсіби-құзыретті маман өз қызметінің мақсатын қоя біледі, оларға қол жеткізудің жолдары мен құралдарын анықтайды, оны іске асыруда жауапты болып табылады.

Бүгінгі «ақпараттық ғасыр» уақытында ақпараттық-коммуникациялық технологиялардың көмегінің жоғары оқу орындарында мамандарды толыққанды даярлау, әсіресе АКТ құралдарынсыз кәсіби құзыреттілікті қалыптастыру мүмкін емес.

Осыған орай, Қырбасова Эльзираның диссертациялық жұмысының тақырыбын: «Болашақ биологтардың кәсіби құзыреттіліктерін қалыптастыруда ақпараттық-коммуникациялық технологияларды пайдалану («Дәрілік өсімдіктер және олардың қоры» элективті пән тәжірибесінде)» деп таңдауы білім берудегі өзекті мәселелердің бірі – кәсіби құзыреттілікті қалыптастырудың шешімін табуда жасалған жұмыстардың бірі болып табылады.

Қырбасова Эльзираның зерттеу жұмысында ұсынылған болжамын тексеру және оның нәтижесін талдау бойынша экспериментальды жұмысын сауатты жүргізуіне докторанттың теориялық дайындығы мен жоғары методологиялық сауаттылығы және жоғары оқу орнындағы оқытушылық тәжірибесі өз көмегін тигізді.

Диссертациялық зерттеу жұмысының практикалық маңыздылығы алынған нәтижелерді кәсіби биология мамандығын даярлайтын жоғары оқу орындарының білім беру үдерісінде қолдану мүмкіндігімен анықталады.

Диссертациялық жұмыста *Aegorodium L.* туысына жататын дәрілік өсімдіктердің биологиялық және фитохимиялық ерекшеліктерін зерттеуде қолданылатын заманауи ақпараттық-коммуникациялық технология көмегімен болашақ биологтардың кәсіби құзыреттілігін қалыптастыру мәселесі нақты шешімін таба білген.

Оқу үдерістерін ақпараттық-коммуникациялық технологияларды қолдану арқылы ұйымдастырудың оқу-әдістемелік кешеніне қойылатын талаптар сан қырлы. Олар оқу мазмұнының барлық дидактикалық талаптарына сәйкес болуы керек: қысқа, нақты, қолжетімді, тұрақты және студенттердің оқу материалын толық меңгеруін қамтамасыз етуі қажет.

Оқу үдерісінде пайдаланылатын ақпараттық-коммуникациялық технологиялардың бірі – электрондық оқулықтар мен оқу құралдары.

Осыған байланысты, «Дәрілік өсімдіктер және оның қоры» электронды оқу құралы құрастырылды. Бұл электронды оқу құралы 5B060700-Биология

мамандығының бакалаврларында өтілетін «Дәрілік өсімдіктер» және 6M011300-Биология мамандығының магистранттары оқитын «Дәрілік өсімдіктер және олардың қоры» пәндерін жүргізуге арналған.

Соңғы жылдары биологиялық зерттеулердің көбі молекулалық деңгейде жүргізіледі, яғни тірі ағзалардың ДНҚ мен аминқышқылдарының бірізділіктерін анықтаумен байланысты. Осыдан алынған нәтижелердің барлығы EMBL, GenBank, DDBJ, SWISS-PROT, PIR және т.б. сияқты деректер базасында сақталады. Бұлардың барлығы және осы базалармен жұмыс жасауға арналған бағдарламалар ағылшын тілінде және білім алушылардың қолдануына күрделі болуына байланысты қазақ тілінде «Биологиялық деректер базасы және BLAST бағдарламасымен жұмыс істеу әдістемесі» оқу-әдістемелік нұсқаулығы дайындалды. Аталған нұсқаулық бүгінгі күні биология мамандығының бакалаврлары магистранттары және докторанттары үшін де қажетті құралдардың бірі деп санаймыз.

Докторанттың зерттеу жұмысының барысында дайындаған «Дәрілік өсімдіктер және оның қоры» электронды оқу құралы мен «Биологиялық деректер базасы және BLAST бағдарламасымен жұмыс істеу әдістемесі» оқу-әдістемелік нұсқаулығын оқу үдерісінде пайдалану болашақ биолог мамандарын даярлауда тәжірибе жүзінде педагогикалық тиімділігін көрсетті.

Үш жылдық зерттеу жұмыстарының нәтижесінде алынған және диссертацияда талқыланған эксперименттік материалдар, олардың толық талдауы алға қойылған мақсаттар мен міндеттердің орындалғанына, қорғауға ұсынылған қағидалардың дәлелденгеніне негіздеме береді.

Кырбасова Эльзираның «6D011300-Биология» мамандығы бойынша диссертациялық жұмысы жоғары деңгейде орындалған, аяқталған ғылыми кәсіби жұмыс болып табылады, PhD доктор дәрежесін алу диссертацияларына қойылатын талаптарға сай және автор философия докторы (PhD) дәрежесін тағайындауға лайықты деп есептеймін.

Ғылыми кеңесшісі
п.ғ.д., профессор

С.М. Кенесбаев